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Введение

Функция планирования является одной из основополагающих в управлении

компанией. Функция планирования отвечает за формирование общей главной цели и

единого направления движения всей транспортной компании. Планирование входит в

состав всех управленческих функций. Абсолютно все виды деятельности должны

планироваться, то есть должны быть разработаны ключевые показатели успешного

выполнения всех бизнес–процессов и временные параметры, указывающие на период

выполнения данных видов деятельности.

Однако несмотря на высокую значимость планирования, многие современные

компании не обладают необходимыми знаниями и инструментами для организации

системы планирования. Один из примеров – это «Петровтранс», российская компания,

занимающаяся наливными перевозками по Российской Федерации. Несмотря на высокий

уровень клиентского обслуживания, широкую клиентскую базу, большую сеть

маршрутов, компания «Петровтранс» обладает системой планирования, которая не

является интегрированной, гибкой и точной. Итак, компания «Петровтранс» сталкивается

со следующими проблемами:

• Отсутствие возможности быстрого реагирования на изменения во

внутренней и внешней среде компании и отражения их в операционных

планах;

• Отсутствие систематизированного подхода к организации системы

планирования операционной деятельности;

• Рост разницы между значениями планируемых и фактических показателей

деятельности;

• Отсутствие регламентированного и систематизированного подхода к

порядку расчетов в системе планирования операционной деятельности.

Объектом исследования в выпускной квалификационной работе является компания

«Петровтранс», оперирующая в отрасли наливных перевозок.

Предметом исследования в представленной выпускной квалификационной работе

являются элементы системы интегрированного планирования операционной деятельности

компании «Петровтранс».

Целью работы являются практические рекомендации по совершенствованию

системы планирования операционной деятельности компании «Петровтранс».

Для достижения поставленной цели в работе решаются следующие задачи:

• Изучение условий деятельности и действующей практики планирования

операционной деятельности компании «Петровтранс»;

• Анализ современных концепций и передовых практик интегрированного

планирования деятельности логистических компаний;

• Описание и анализ системы интегрированного планирования операционной

деятельности, использующейся на данный момент в компании

«Петровтранс»;

• Анализ и моделирование бизнес–процессов компании «Петровтранс»;

• Формирование системы сбалансированных показателей операционной

деятельности компании «Петровтранс»;

• Разработка нормативно – плановой документации и проведение

экспериментальных расчетов по планированию операционной деятельности

компании.

Форма выполнения представленной выпускной квалификационной работы – это

консультационный проект. В ходе написания работы использовались следующие методы

для сбора первичных количественных и качественных данных: анализ планово–учетных

документов компании, официального сайта компании, финансовой отчетности компании,

анализ текущих регламентов планирования и консультации с специалистами

логистического и финансового отделов компании «Петровтранс». В представленной

выпускной квалификационной работе в качестве инструментария исследования

используются методы оценки компании, ее сильных и слабых сторон (SWOT–анализ),

методы оценки конкурентной среды и привлекательности отрасли (5 сил Портера, PEST–

анализ), моделирование бизнес–процессов, сравнительный анализ и изучение

современных концепций планирования. Основные источники вторичной информации,

использовавшиеся в данной выпускной квалификационной работе – это учебник Д.

Уотерса «Логистика. Управление цепью поставок», книга Д.Дж. Бауэроскса и Д.Дж.

Клосса «Логистика: интегрированная цепь поставок», учебник для бакалавриата и

магистратуры И.А. Пузановой и Б.А. Аникина «Интегрированное планирование цепей

поставок», и научные статьи из журнала «Логистика и управление цепи поставок» Т.В.

Левиной «SCOR – моделирование» и Т. Р.Сабаткоева «Будущее цепей поставок в

интеграции на макро–уровне».

В качестве инструментария исследования используется анализ документации и

систематизация вербальной информации, полученной от представителей компании

«Петровтранс», методы оценки компании, ее сильных и слабых сторон (SWOT–анализ),

методы оценки конкурентной среды и привлекательности отрасли (5 сил Портера, PEST–

анализ), моделирование бизнес–процессов, сравнительный анализ и изучение

современных концепций планирования.

В первой главе представлены организационно–экономические условия

деятельности компании «Петровтранс», а именно общая характеристика компании, ее

организационная структура, характеристика конкурентного положения компании и

выделены возможности и угрозы, стоящие перед компанией.

Во второй части первой главы описывается и анализируется система планирования

компании «Петровтранс» на данный момент. В завершении первой главы выделяются

проблемы и направления совершенствования интегрированной системы планирования

операционной деятельности компании «Петровтранс».

Первая часть второй главы посвящена изучению требований, предъявляемых к

интегрированному планирования операционной деятельности в транспортных компаниях,

и сравнительному анализу современных концепций интегрированного планирования в

цепях поставок.

В заключительной части второй главы сначала объясняется выбор инструмента

моделирования бизнес–процессов в третьей главе. Далее представлен процесс

принципиального алгоритма совершенствования системы планирования в компании и

описывается содержание системы интегрированного планирования компании

«Петровтранс».

Третья глава посвящена экспериментальным расчетам по моделированию

процессов планирования операционной деятельности в компании. Сначала описываются

бизнес–процессы компании «Петровтранс» , затем представляется их модель в среде

Microsoft Visio. В следующей части третьей главы разрабатывается система ключевых

показателей эффективности, соответствующая функциональной структуре компании. В

заключительной части третьей главы содержится детальное описание каждого плана,

входящего в систему интегрированного планирования деятельности компании

«Петровтранс». Формы планов с практическими расчётами на 2018 год представлены в

приложении.

В заключение данная выпускная квалификационная работа содержит практические

рекомендации по рационализации процесса интегрированного планирования в компании

«Петровтранс» и экономическое обоснование целесообразности внедрения этих

рекомендаций. Грамотное внедрение предложенных рекомендаций обеспечит

координацию всех процессов и совершенствование результатов деятельности компании.

Глава 1. АНАЛИЗ ОРГАНИЗАЦИОННО–ПЛАНОВЫХ УСЛОВИЙ

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ КОМПАНИИ «ПЕТРОВТРАНС»

1.1. Общая характеристика компании и ее конкурентного положения

Транспортная компания «Петровтранс» оказывает услуги по перевозке наливных

грузов по территории Российской Федерации в автоцистернах. «Петровтранс» занимается

перевозкой наливных пищевых грузов, продуктов нефтепереработки и легкой химии.

Автопарк компании составляет 69 тягачей и 73 автоцистерн.

Компания была основана в 1998 году в Санкт–Петербурге. Команда «Петровтранс»

за 20 лет проделала длинный путь от нового игрока на рынке наливных перевозок до

одного из лидера рынка. Однако для сохранения темпов успешного развития компании

необходимо усовершенствовать свою систему планирования.

Клиентами «Петровтранс» являются многие крупные и средние, отечественные и

зарубежные компании: Unilever, Danone, Балтика, BASF, Газпром Нефть, Роснефть, Fuchs,

Shell, Лукойл, Nestle, Bunge, Cargill, Вимм–Билль–Данн и другие.

Компания «Петровтранс» заключает долгосрочные контракты со своими

клиентами, большинство которых работает с компанией ни один год. Клиенты сохраняют

лояльность и делают выбор в пользу «Петровтранса» из года в год благодаря

преимуществам, которыми обладает компания «Петровтранс». Самыми важными и

значимыми из данных преимуществ являются:

• персонализированный подход к клиентам;

• высокий профессионализм и качество услуг;

• ответственный подход к выполнению взятых на себя обязательств.1

Главный филиал компании «Петровтранс» располагается в Санкт–Петербурге по

адресу Октябрьская набережная дом 28А. В главном филиале компании располагается

головной офис и ремонтная мастерская для грузовиков компании «Петровтранс». Также у

компании есть филиал в городе Ефремове, Тульская область. Там располагается офис,

ремонтная мастерская для грузовиков компании «Петровтранс», которая также оказывает

услуги по коммерческому ремонту грузовиков, не принадлежащих компании.(См. Рис. 1)

1Официальный сайт компании «Петровтранс» [Электронный ресурс] — Режим доступа: http://petrovtrans.ru/

http://petrovtrans.ru/

Рис. 1 Операционная структура компании «Петровтранс»

Составлено по данным официального сайта компании «Петровтранс» и интервью с

представителями компании «Петровтранс»

Для разработки улучшений системы интегрированного планирования, прежде

всего, необходимо изучить внешнюю среду компании: политические, экономические,

социальные и технологические факторы, которые оказывают влияние на бизнес компании.

Также нужно выявить и оценить угрозу появления услуг–заменителей, угрозу появления

новых игроков, рыночную власть поставщиков и потребителей, уровень конкурентной

борьбы в отрасли. И, наконец, перед началом работы над практическими рекомендациями

и для лучшего выявления проблем необходимо обозначить сильные и слабые стороны


[…]


всех планов описаны период планирования, периодичность планирования, ответственный

департамент и показатели деятельности. Также рассчитаны планируемые значения

сбалансированных показателей деятельности на 2018 год для палана с среднесрочным

периодом планирования и на октябрь 2018 года для планов с краткосрочным периодом

планирования. Главный показатель деятельности представлен в «Основном плане продаж

и перевозок» и его планируемое значение на 2018 год составляет 6 454 753 километров.

В завершении третьей главы оценены ожидаемые эффекты от использования

разработанных инструментов. Основными положительными эффектами внедрения

практических рекомендаций, представленных в выпускной квалификационной работе,

являются:

• Возможность изменять и пересматривать планируемые показатели при

изменениях во внешней и внутренней среде компании.

• Сокращение разницы между планируемыми и фактическими значениями

показателей деятельности.

• Повышение качества выполнения бизнес–процессов и степени прозрачности

бизнес–процессов.

• Увеличение годового объема перевозок и операционной прибыли компании

«Петровтранс».

Заключение

В представленной выпускной квалификационной работе предложены практические

рекомендации по совершенствованию системы планирования операционной деятельности

транспортной компании «Петровтранс», то есть цель выпускной квалификационной

работы достигнута в полном объеме.

Во–первых, бизнес–процессы компании описаны и смоделированы в среде

Microsoft Visio, так как детальное понимание бизнес–процессов – это необходимое, но

недостаточное условие для достижения хорошего уровня интеграции планов в системе

планирования. Также описание и моделирование бизнес–процессов – это обязательное

условие для создания системы сбалансированных показателей деятельности. Все бизнес–

процессы компании были разбиты на три группы: основные, вспомогательные и

обслуживающие. Основные бизнес–процессы – это продажа услуг, транспортировка

наливных грузов и удержание клиентов. Все основные бизнес–процессы входят в зону

ответственности логистического отдела. Вспомогательные бизнес–процессы – это

снабжение, ремонт и техническое обслуживание подвижного состава. Обслуживающие

бизнес–процессы – это управление персоналом, административно–хозяйственная и

финансовая деятельность.

Во–вторых, разработана методика интегрированного планирования операционной

деятельности компании «Петровтранс», которая подразумевает интеграцию по уровням

планирования, видам планируемых объектов и периодам планирования всех планов

компании. Также система планирования операционной деятельности компании

«Петровтранс» должна содержать планы с разными периодами планирования –

краткосрочные и среднесрочные. Компании «Петровтранс» необходимо перейти от

дискретного планирования к скользящему планированию, то есть для среднесрочных

планов период планирования должен быть больше периодичности планирования. Это

позволит корректировать планируемые показатели деятельности при изменениях во

внутренней или внешней среде компании .

Во–третьих, в представленной выпускной квалификационной работе разработана

система интегрированного планирования операционной деятельности, которая включает в

себя «Основной план продаж и перевозок» с среднесрочным периодом планирования, и

следующие планы с краткосрочным периодом планирования: «План продаж и перевозок»,

«План закупок», «План ремонта и технического обслуживания подвижного состава»,

«План персонала», «Финансовый план» и «Административно–хозяйственный план».

Представленная система интегрированного планирования операционной деятельности

построена по функциональному признаку, то есть каждый краткосрочный план

определяет деятельность одного отдела компании.

В–четвертых, разработана система сбалансированных показателей деятельности. У

каждого плана в системе интегрированного планирования операционной деятельности

есть показатели деятельности, за выполнение которых несет ответственность отдел

компании, деятельность которого регулируется этим планом. Планируемое значение

каждого показателя деятельности рассчитывается нормативным способом или с помощью

экспертной оценки. Если фактическое значение показателя деятельности равняется или

превышает планируемое, то можно считать, что отдел компании достиг поставленных

целей. Главный показатель – это объем годовых перевозок, он планируется в «Основном

плане продаж и перевозок». Также в «Основном плане продаж и перевозок» планируется

операционная прибыль на год. Ключевыми показателями «Плана продаж и перевозок»

являются объем перевозок и качество услуг. Ключевыми показателям «Плана ремонта и

технического обслуживания подвижного состава» являются текущее техническое

обслуживание подвижного состава и мойка, сезонное техническое обслуживание

подвижного состава и ремонт. Ключевыми показателями «Плана закупок» являются

закупка автозапчастей, закупка топлива и закупка ремонтного оборудования. Ключевыми

показателями «Плана персонала» являются штатное расписание и движения персонала по

приему и по увольнению.

И, наконец, предложен способ планирования главного сбалансированного

показателя деятельности – годового объема перевозок – с помощью балансирования

прогнозируемого спроса на услуги компании и эффективной производственной мощности

компании «Петровтранс». Общий прогнозируемый спрос в 2018 году составит 6 454 753

километров: наливные пищевые грузы – 4 066 494 километров, легкие химические грузы –

1 290 951 километров, а спрос на продукты нефтепереработки – 1 097 308 километров.

Эффективная производственная мощности компании определяется узким местом –

количеством грузовиков – и составляет 6 900 000 километров в 2018 году. и определяется

узким местом – количеством грузовиков. Таким образом компания «Петровтранс» сможет

удовлетворить весь спрос в 2018 году и планируемое значение годового объема перевозок

на 2018 год составит 6 454 753 километров.

Внедрение предложенной методики интегрированного планирования

операционной деятельности и разработанных инструментов в компании «Петровтранс»

повлечет за собой следующие положительные эффекты:

• Интеграция всех планов структурных подразделений компании

«Петровтранс» по уровням планирования, видам планируемых объектов и

периодам планирования.

• Возможность изменять и пересматривать планируемые показатели при

изменениях во внешней и внутренней среде компании.

• Сокращение разницы между значениями планируемых и фактических

показателей.

• Повышение качества выполнения бизнес–процессов и степени прозрачности

бизнес–процессов.

• Увеличение годового объема перевозок и операционной прибыли компании

«Петровтранс».
