Рецензия

Направление

Профиль

38.03.02 «Менеджмент»

Логистика

Студент:
(фамилия, имя,

отчество)

Петрова Анна Игоревна

Название

работы:

Совершенствование системы планирования операционной деятельности в

транспортной компании «Петровтранс»

Обоснование выбора темы. Точность

определения цели и задач ВКР

(обоснование выбора темы; четкость определения цели

и задач ВКР; соответствие темы работы, цели и задач

содержанию работы)

5

Структура и логика изложения.
(обоснование структуры работы, последовательность

и четкие формулировки названий разделов, глав,

параграфов, соблюдение взаимосвязи между частями

работы)

5

Качество содержания.
(актуальность содержания; уровень анализа проблемы,

глубина проведенного анализа; свободная ориентация в

базовых областях менеджмента; качество

аналитического обзора подходов к рассматриваемым

проблемам; умение показать связь практических

решений с передовыми достижениями теоретических

исследований; обоснованность выводов и рекомендаций;

полнота раскрытия темы, степень реализации

заявленных целей и задач)

4

Качество сбора и описания данных.
(качество использованных в работе литературы и иных

источников; обоснованность и качество

инструментария и методов исследования, их

соответствия поставленным задачам, грамотность

применения методологии, использования методов;

обоснование методики сбора и обработки данных;

качество подбора и описания используемых данных, их

достоверность, адекватность применяемому

инструментарию)

4

Самостоятельность, проявленная при

выполнении работы.
(умение разобраться в затронутых проблемах;

обоснование собственного подхода к исследованию;

обоснование авторского понимания значения

теоретических концепций и возможностей их

практического использования; самостоятельный

характер изложения материала; умение

аргументировать свою точку зрения; ясность

изложения каждого вопроса)

5

Качество оформления ВКР.
(оформление работы в соответствии с требованиями,

предъявляемыми к оформлению ВКР: доступность

читателям с точки зрения языка, стиля, расположения

материала, правильное оформление отдельных

элементов текста/абзацев, заголовков, подзаголовков,

внутренних заголовков, формул, таблиц, рисунков,

ссылок)

5

Дополнительные комментарии:

1. Тема работы представляется актуальной, особенно в условиях быстро меняющейся

внешней среды. Планирование, как одна из основных функций менеджмента, как раз и позволяет

компаниям адаптироваться к внешним условиям ее деятельности. Цель поставлена автором

корректно, а сформулированные задачи обеспечивают ее достижение.

2. Баланс между главами и параграфами соблюден. Структура работы логична и соответствует

цели исследования.

3. Работа носит конкретный характер и консультационный проект, выполненный студенткой,

в целом решает выделенные задачи на хорошем теоретическом и практическом уровне и является

законченным исследованием. В то же время, одной из задач автора является разработка

системы сбалансированных показателей. Система сбалансированных показателей Нортона и

Каплана представляет собой четкую взаимоувязанную структуру разработки показателей

(индикаторов) и включает 4 «измерения» или «квадранта»: финансы, клиенты, бизнес-процессы,

обучение. Автор просто предлагает перечень планируемых показателей по отделам компании,

взаимосвязанных с ключевым показателем деятельности компании «объем перевозок». При этом

автор не приводит перечень используемых в настоящее время показателей и методы их

определения (расчета). Во второй главе автор планировал рассмотреть лучшие международные

практики планирования операционной деятельности транспортных компаний. В тексте же есть

перечень с кратким описанием некоторых моделей, используемых для анализа, планирования и

проектирования цепей поставок. Не понятно как автор использует в дальнейшем рекомендуемую

модель SCOR.

4. В работе автор использовал широкий спектр современных инструментов менеджмента:

PEST-анализ, 5 сил конкуренции М. Портера, SWOT-анализ, ABC–анализ. Однако, не совсем

понятно зачем автор применял эти инструменты. Факторы PEST-анализа не нашли отражение

(не связаны) с угрозами и возможностями в SWOT-анализе. Кто рассматривался в качестве

конкурентов при выделении сильных и слабых сторон компании? Много содержательных ошибок

в SWOT-анализе. «Возможность» не может быть ни сильной, ни слабой стороной (например,

бункеровки морских судов и т.п.). Слабая сторона - отсутствие сбалансированных показателей

деятельности, соответствующих функциональной структуре. У других компаний есть такие

показатели? Почему это слабая сторона? Это же касается и возможностей и угроз внешней

среды. Отсюда и выводы для обоснования стратегических действий не корректны.

5. При выполнении работы автор проявил необходимые знания теории и практики в

изучаемой области, способность самостоятельно находить решения проблемных вопросов.

Выводы по работе самостоятельны и аргументированы.

6. Оформление работы в целом соответствует предъявляемым к ВКР требованиям.

В целом работа студента Петровой Анны Игоревны отвечает требованиям, предъявляемым к

выпускным квалификационным работам по направлению 38.03.02 «Менеджмент», и может быть

оценена на «отлично» (ECTS -В).
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